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 42 درصد جمعیت کل بیکاران کشور را دانش آموختگان بیکار تشکیل می دهند

 تمایل سرمایه‌گذارانمسیر متفاوت نظام آموزشی و بازار کار 
 به شرکت‌های کوچک‌تر و افزایش احتیاط در بورس

در پایان معاملات روز گذشته بورس، شاخص کل با کاهش 4 هزار و 858 واحدی و 0.16 
درصدی به سطح 3 میلیون و 129 هزار و 403 واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با رشد 
4 هزار و 331 واحدی و 0.45 درصدی به رقم 964 هزار و 741 واحد رسید که نشان‌دهنده 

عملکرد مثبت شرکت‌های کوچک‌تر بازار در مقایسه با شرکت‌های بزرگ است.
روز گذشته نمادهای »فولاد« و »فارس« با مجموع تأثیر منفی 3 هزار و 515 واحدی، بیشترین 
نقش را در افت شاخص کل داشتند و نماد »وبملت« با تأثیر مثبت هزار و 564 واحدی، 
بیشترین نقش مثبت را ایفا کرد. همچنین »ولنوین«، »خودرو« و »وتجارت« پرتراکنش‌ترین 
نمادهای معاملات روز گذشته بازار سهام بودند. در فرابورس نیز نمادهای »مهر«، »مهرمام« 
و »وپایا« بیشترین تراکنش مثبت را داشتند.روز گذشته همچنین نمادهای »بفجر«، 
»وبصادر« و »رمپنا« بیشترین تقاضا را داشتند و نمادهای »شغدیر«، »خشرق« و »ثمسکن« 
بیشترین صف فروش را تشکیل دادند.همچنین شاهد خروج 161 میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام بودیم و بیش از یک‌هزار میلیارد تومان پول به صندوق‌های درآمد ثابت 
وارد شد.بازار سرمایه روز گذشته با دوگانگی در عملکرد شاخص‌ها مواجه بود. در حالی 
که شاخص کل تحت تأثیر نمادهای بزرگ کاهش یافت، شاخص هم‌وزن رشد کرد که 
نشان‌دهنده تمایل سرمایه‌گذاران به سمت شرکت‌های کوچک‌تر است. خروج نقدینگی 
از بازار سهام و ورود به صندوق‌های درآمد ثابت نیز حاکی از افزایش احتیاط در بین 
سرمایه‌گذاران است؛ بنابراین به نظر می‌رسد در این شرایط، تمرکز بر تحلیل‌های بنیادی 
و گزارش‌های مالی شرکت‌ها می‌تواند راهگشای تصمیم‌گیری‌های سرمایه‌گذاران باشد.
به هر حال، بورس تهران هفته‌ای پرابهام را سپری کرد و با احتیاط و تردید به مسیر خود 
ادامه داد. بازار در حالی هفته را به پایان رساند که خوش‌بینی اندک ناشی از تکذیب 
خبرهای خودرویی و برخی گزارش‌های مثبت ماهانه، آن را از افت جدی نجات داد. با 
این حال، فضای بلاتکلیف ناشی از ابهام در کاهش یا افزایش ریسک‌های سیستماتیک 

و سردرگمی درباره واگذاری صنعت خودرو، بازار را در حالت تعلیق نگاه داشته است.
بازار سهام در حال حاضر با مخاطراتی مانند سرکوب ارزی، نرخ بهره بالا و نبود تصمیمات 
شفاف مواجه است و تنها سوخت حرکت فعلی، گزارش‌های مالی مناسب برخی 
شرکت‌ها و کورسوی امید به کاهش ریسک‌های سیاسی و اقتصادی است.در این بین، 
برخی فعالان و سرمایه‌گذارانی که چشم از ریسک‌های سیستماتیک برداشته و تمرکز خود 
را بر تحلیل گزارش‌های مالی شرکت‌ها گذاشته‌اند، توانسته‌اند در همین شرایط نیز 
غ از ریسک‌ها  بازدهی‌هایی کسب کنند. به هر حال خرداد، ماهی سرنوشت‌ساز است و فار
و عوامل بیرونی، انتشار گزارش‌های ۱۲ماهه و ماهانه شرکت‌ها می‌تواند مسیر بسیاری از 
سهم‌ها را روشن‌تر کند. بازار هنوز در آستانه یک انتخاب بین ماندن و ریسک‌پذیری یا 

تماشای فرصت‌ها از حاشیه است.

است. در سال ۱۴۰۳، بخش خدمات با 
۵۲.۷ درصد، بیشترین سهم را در اشتغال 
داشته است، در حالی که سهم بخش 
کشاورزی با 13.9 درصد، کمترین میزان 
را به خود اختصاص داده است. سهم 
بخش صنعت ۳۳.۳ درصد است.این تغییر 
ساختاری، می‌تواند نشان‌دهنده‌گذار از 
اقتصاد سنتی به اقتصاد خدماتی باشد. 
اما در عین حال، نیازمند توجه بیشتر 
به توسعه بخش‌های تولیدی و کشاورزی 
است. چرا که این بخش‌ها، نقش مهمی 
در ایجاد ارزش افزوده و تأمین امنیت 

غذایی کشور دارند.

شاخص؛ NEET هشداری برای آینده
شاخص NEET )جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله 
نه در حال تحصیل و نه غیرشاغل( یکی 
از شاخص‌های مهم در بررسی وضعیت 

جوانان یک کشور است.
 این شاخص، نشان می‌دهد که چه تعداد 
از جوانان در سنین ۱۵ تا ۲۴ سال، نه 
مشغول تحصیل هستند و نه شغلی دارند.

در سال ۱۴۰۳، شاخص NEET در ایران 
برابر ۲۴.۳ بوده است. این شاخص اگر 
چه نسبت به سال 1402، 1.3 درصد کاهش 
یافته اما لزوم توجه بیشتر به آموزش‌های 
فنی و حرفه‌ای و ایجاد فرصت‌های شغلی 

مناسب برای جوانان را یادآور می‌شود.
در سال 1403، شاغلانی که به صورت پاره 
وقت یا کمتر از 44 ساعت در هفته فعالیت 
داشتند، با 0.6 درصد کاهش نسبت به 
سال 1402، به 7.6 درصد رسید. در سال 
1403 تعداد این نوع شاغلان که به اشتغال 
ناقص معروف شده‌اند به یک میلیون و 

875 هزار نفر رسیدند.

وضعیت استان‌ها؛ 
تفاوت‌های منطقه‌ای

بررسی آمارهای بازار کار در استان‌های 
مختلف کشور، نشان می‌دهد که وضعیت 
اشتغال در استان‌های مختلف، یکسان 
نیست و تفاوت‌های منطقه‌ای قابل توجهی 
در این زمینه وجود دارد. نرخ بیکاری، 
نرخ مشارکت اقتصادی و سهم اشتغال 
در  اقتصادی،  مختلف  بخش‌های  در 

استان‌های مختلف، متفاوت است.
که  می‌دهد  نشان  تفاوت‌ها،  این 
سیاست‌های اشتغالزایی، باید متناسب با 
شرایط و نیازهای هر منطقه طراحی و اجرا 
شوند. به عبارت دیگر، نمی‌توان با یک 
نسخه واحد، مشکلات اشتغال در همه 

استان‌ها را حل کرد.
آمارهای بازار کار در سال ۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد تمرکز صرف بر کاهش اسمی 
نرخ بیکاری، نمی‌تواند مشکلات ساختاری 
و عمیق بازار کار ایران را حل کند. بازار 
کار ایران، نیازمند سیاست‌هایی است که 
علاوه بر افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، 
پایدار و باکیفیت  زمینه‌ساز اشتغال 
برای همه اقشار جامعه، بویژه جوانان و 

غ‌التحصیان دانشگاهی باشند. فار
توسعه آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، حمایت 
از کارآفرینی، بهبود فضای کسب‌وکار، 
توسعه بخش‌های تولیدی و کشاورزی و 
برنامه‌ریزی منطقه‌ای برای اشتغالزایی، 
از جمله مهم‌ترین اقداماتی هستند که 
می‌توانند به بهبود وضعیت اشتغال در 

کشور کمک کنند.

مرکز آمار ایران در گزارش تازه خود، از 
افت نرخ بیکاری در سال گذشته به 
رقم 7.6 درصد خبر داده، اما داده‌های 
ارائه شده نشان می‌دهد که این کاهش 
به‌واسطه افت نرخ مشارکت اقتصادی 
رخ داده است؛ شاخصی که سال هاست 
بازار کار ایران را تحت تأثیر قرار داده و 
سیاست‌گذاری‌های غلط و ناکارآمد در 
دهه‌های گذشته، حالا به شکل بحران 
غ‌التحصیلان دانشگاهی نمود  در میان فار
یافته و چالش »بیکاری تحصیلکرده‌ها« 
را به سطحی بالاتر رسانده است. دولت 
در پاسخ، توسعه آموزش‌های فنی و 
حرفه‌ای را در دستور کار قرار داده، اما آیا 
این مُسکن، پاسخگوی درد ساختاری بازار 

کار خواهد بود؟
حجم ورودی به بازار کار ایران در چهار 
دهه گذشته بخصوص از نیمه دوم 
دهه 80 شمسی جوانان دانش آموخته 
دانشگاهی بودند. اما بازار کار ایران 
نتوانست به این میزان ورودی پاسخ 
مثبت بدهد. عدم واکنش مثبت بازار 
غ‌التحصیلان دانشگاهی و در  کار به فار
کنار آن اتخاذ سیاست‌های ناهمگون، 
عاملی شد که در اواخر دهه 80 و در دهه 
غ‌التحصیان دانشگاهی بیکار از  90 فار
ادامه روند یافتن شغل ناامید شده و 
به جمعیت غیر فعالان بازار کار اضافه 
شوند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که از 
جمعیت حدود 39 میلیون نفری غیر 
فعال کشور، بیش از 50 درصد آنها دانش 
آموخته دانشگاهی بوده‌اند که حالا در 
بازار غیررسمی در حال فعالیت هستند.

بررسی داده‌های مرکز آمار از بازار کار در 
سال 1403، گویای این موضوع است که 
چالش بحران بیکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی حالا به یک چالش بزرگ 

تبدیل شده است.

خ مشارکت اقتصادی کاهش نر
یکی از مهم‌ترین نکات گزارش مرکز آمار 
ایران، کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 
است. بر اساس این گزارش، نرخ 
مشارکت اقتصادی در سال گذشته با 
۰.۳ درصد کاهش به ۴۱ درصد رسیده 
است. این بدان معناست که بخش 
کمتری از جمعیت در سن کار، تمایل یا 

امکان ورود به بازار کار را داشته‌اند.
کاهش نرخ بیکاری در سال ۱۴۰۳، تا 
حدی ناشی از خروج بخشی از جمعیت 
فعال از بازار کار بوده است. این افراد، به 
دلایل مختلفی از جمله ناامیدی از یافتن 
شغل مناسب، عدم تطابق مهارت‌ها با 
نیازهای بازار کار، یا مشکلات اقتصادی، 
از جست‌و‌جوی کار منصرف شده و از 

جمعیت فعال خارج شده‌اند.
کاهش نرخ مشارکت اقتصادی، زنگ 
خطری جدی برای بازار کار ایران به شمار 
می‌رود. چرا که نشان می‌دهد بخشی از 
ظرفیت‌های انسانی کشور، به درستی 
مورد استفاده قرار نمی‌گیرد و این مسأله، 
می‌تواند در بلندمدت، تأثیرات منفی 
بر رشد اقتصادی و توسعه کشور داشته 
باشد.در سال گذشه، تعداد شاغلان از 
جمعیت فعال حدود 26 میلیون و 862 
هزار نفری کشور، حدود 24 میلیون و 
789 هزار نفر مشغول به کار بوده که در 
این سال نسبت به سال 1402، 298 هزار 

نفر به جمعیت آنها اضافه شد.

 آژیر قرمز در بازار کار
یکی دیگر از چالش‌های مهم بازار کار 
غ‌التحصیلان دانشگاهی  ایران، بیکاری فار

است. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، 
در سال گذشته، 42.2 درصد از جمعیت 
غ‌التحصیلان دانشگاهی  بیکاران را فار
تشکیل می‌داد که نسبت به سال 
ماقبل، ۰.۹ درصد افزایش داشته است.

در سال 1403، حدود 2 میلیون و 30 
هزار از جمعیت 24 میلیون و 789 
هزار نفری جمعیت فعال کشور، بیکار 
بوده که حدود 857 هزار نفر از آنها 
غ‌التحصیلان دانشگاهی تشکیل   را فار
داده‌اند. این داده‌ها نشان می‌دهند که 
نظام آموزشی و بازار کار ایران نتوانسته‌اند 
همگام با نیازهای یکدیگر پیش بروند و 
بیشتر دانش‌آموختگان دانشگاهی بیکار 
هستند. گزاره‌ای که نه تنها باعث هدر 
رفتن سرمایه‌گذاری‌های انجام شده 
در آموزش عالی شده است، بلکه به 
نارضایتی اجتماعی و مهاجرت نخبگان 

نیز انجامیده است.
غ التحصیل در حالی  تعداد بیکاران فار
افزایش یافته که در جمعیت غیرفعال 
کشور که در سال 1403 نسبت به سال 
1402 حدود 607هزار نفر به جمعیت 
آنها اضافه شده و جمعیت آنها را به 38 
میلیون و 520 هزار نفر رسانده، سهم 
عمده‌ای را به خود اختصاص داده‌اند.
نبود تناسب در رشته‌های تحصیلی 
کار،  بازار  نیازهای  با  دانشگاهی 
ضعف مهارت‌های عملی و کاربردی 
غ‌التحصیان، کمبود فرصت‌های  فار
غ‌التحصیلان  شغلی مناسب برای فار
دانشگاهی و وجود تبعیض در بازار کار 4 
عامل مهم و اثرگذار در افزایش سهم 
غ‌التحصیان بیکار از کل  جمعیت فار

بیکاران بوده است.

‌گذار به اقتصاد خدماتی
بررسی آمارهای اشتغال در بخش‌های 
مختلف اقتصادی، نشان می‌دهد که 
ساختار اشتغال در ایران در حال تغییر 

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

کار

بازار‌های مالی

نرخ
 درصد تغییر

 )ساعت 17:00(
0.4 73,305,000 تومانسکه امامی

_67,190,000 تومانسکه تمام بهار آزادی

_42,100,000 توماننیم‌سکه

_24,200,000 تومانربع‌سکه

0.29 6,478,800 تومانهر گرم طلای 18 عیار

0.26 28,053,000 تومانمثقال طلا

_3,305 دلاراونس طلا

0.16 3,129,403 واحدشاخص کل بورس

درصد 1402درصد 1403عنوان

41.041.3مشارکت اقتصادی

59.058.7جمعیت غیرفعال

37.937.9اشتغال

7.68.1بیکاری

7.68.2اشتغال ناقص

 سهم جمعیت شاغل دانش‌آموختگان دانشگاهی 
ازکل بیکاران

27.227.1

 سهم جمعیت بیکار دانش‌آموختگان دانشگاهی
 ازکل بیکاران

42.241.3

24.325.6جوانان غیرشاغل غیرمحصل

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از بازار کار در سال گذشته بررسی شد


